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1. Bakgrunn 
 
Afrika er en verdensdel i sterk vekst. For norsk sjømatnæring representerer de 

afrikanske markedene et stort potensiale for framtidig eksport. Samtidig er enkelte marked i 

regionen svært utfordrende med hensyn til markedsadgang, kunnskapsinnhenting og stabil 

utvikling i handelsrelasjoner. Denne rapporten er en del av et større prosjekt om Nigeria 

igangsatt av Fiskeri- og Havbruksnæringas Forskningsfond i samarbeid med Norges 

sjømatråd, Norges Råfisklag, Norges Sildesalgslag og Nordea Bank.  

Universitetet i Tromsø har ansvaret for prosjektet «Nigeria – Endringer i 

markedsforhold og produksjon av sjømat».  

Universitetet har engasjert Capia til å bistå seg i arbeidet. I første omgang til å 

gjennomføre en reise til Nigeria i juni 2014, og deretter til å følge opp kontakter i Nigeria og 

formidle informasjon til næringa.   

 

 

2. Afrika – en verdensdel i sterk vekst 

 

Geografisk er Afrika en gigant. USA, Kina og India får alle god plass ved siden av hverandre 

hvis de var plassert på det afrikanske kontinentet. Afrika er 92 ganger større enn Norge, med 

om lag 1,1 milliarder innbyggere i 54 land (Kilde: FN), hvorav 1 milliard sør for Sahara. 

Regionene sør for Sahara som omfatter Vest-Afrika, Sentral-Afrika og Øst Afrika.  
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Figur 1 Størrelse av Afrika sammenlignet med andre land 

 

Fødselsratene i Sub-Sahara er blant de aller høyeste i verden.  Denne delen av Afrika 

vil ha en vekst som tilsier at 75 % av verdens befolkningsvekst fram mot århundreskiftet vil 

komme i dette området. (kilde: FNs befolkningsprognoser). 

«Befolkningsveksten blir størst i Afrika, der det i dag lever 1,1 milliarder mennesker. I 

2100 vil folketallet ha steget til 4,2 milliarder, spår FNs befolkningsfond (UNFPA).» se. 

http://www.aftenposten.no/nyheter/uriks/Afrikas-befolkning-vil-bli-nesten-firedoblet-

7237768.html 

Samtidig med en rask befolkningsvekst består området av land som er blant de minst 

utviklede land i verden.  

Regionen har en sterk økonomisk vekst, også sammenlignet med utviklingen globalt. I 

2013 var 7 av de 10 sterkest voksende økonomier i Afrika. Denne utviklingen forventes å 

fortsette.  
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Figur 2 Endring i nasjonalprodukt på landnivå 

 

 

Brutto nasjonalprodukt per innbygger har økt fra om lag 1300 USD i 1985 til 3000 

USD i 2010. Utviklingen forventes å fortsette i samme spor slik at vi i 2020 forventer en BNP 

på 4500 USD i regionen. Imidlertid fordeles økningen i BNP svært skjevt i befolkningen slik 

at andelen innbyggere over den globale fattigdomsgrensen ikke reduseres i takt med BNP-

utviklingen. 

Samtidig som vi har sett en positiv utvikling i økonomien, har etterspørselen etter 

norsk sjømat økt. Det er grunn til å anta at etterspørselen etter sjømat vil øke i takt med den 

økonomiske utviklingen, slik at dette vil føre til ytterligere vekst i eksport av norsk sjømat i 

regionen.   

 

3. Nigeria  
 

Den viktigste staten i regionen er Nigeria. Landet er det mest folkerike landet i 

verdensdelen (verden 8. mest folkerike land), med 170-180 millioner innbyggere. 1 av 6 

afrikanere er en nigerianer, og folketallet øker med omlag Norge sin befolkning, - hvert år. 

Landets areal er 923.768 kvadratkilometer, omtrent dobbelt så stort som Sverige. 
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Figur 3 Befolkning i afrikanske land 

 

Nigeria var britisk koloni til 1960. Etter selvstendigheten har landet vært preget av 

interne konflikter som går langs etniske, religiøse og geografiske skillelinjer. Den mest 

blodige situasjonen har vært krigen i Biafra. De senere år har terroristorganisasjonen Boko 

Haram i nord-øst skapt mye uro, og regjerings mangel på handlekraft overfor Boko Haram har 

hatt stor betydning for utfallet ved presidentvalget. 

Nigeria har over 250 etniske grupper. Om lag halvparten er kristne, mens den andre 

halvparten er muslimer. Befolkningen i sør er stort sett kristne, mens befolkningen i nord er 

muslimer. Den midterste delen av landet har en blandet religiøs sammensetning. 

Landet har vært preget av skiftene styresett frem til 1999. Fra 1999 har landet vært et 

demokrati med politiske skillelinjer langs religiøse akser.  Goodluck Jonathan har vært 

president, men han tapte overraskende valget i mars 2015. Demokratiet kommet for å bli er en 

entydig konklusjon fra alle analytikere. 

Føderasjon bestående av 36 delstater og hovedstaden Abuja. Det økonomiske 

tyngdepunktet er i sør.  

Den økonomiske stormakten i Afrika har vært Sør-Afrika. I 2014 gikk Nigeria forbi 

Sør-Afrika som den største økonomien på dette kontinentet (Kilde: African Development 

Bank Group) http://www.afdb.org/en/countries/west-africa/nigeria/nigeria-economic-outlook/ 
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Den årlige økningen i BNP på 6-7 %. Men enorm vekst i befolkningen – ca. 3 % årlig 

- «spiser opp» 50 % av økningen i BNP målt på individnivå. Det første tiåret av 2000-tallet 

viste en BNP-vekst i Nigeria på 50 %, og alle prognosene tilsier fortsatt vekst. 

Nigeria er bygget opp på en oljedreven økonomi, og var verdens 6. største 

oljeeksportør i 2012. Til sammenligning er Norges oljeeksport 64 % av Nigerias eksport. 

Nigeria er det niende størst landet målt i oljereserver. Det er 7 ganger større enn Norge. 80 % 

av skatteinntektene til de føderale myndigheter kommer fra olje. 

Skatteinnkrevingen har store mangler, og dette gjør statsøkonomien ekstra avhengig 

av oljeinntektene.  

Den oljeavhengige økonomien har fått store konsekvenser for landbruket. På 1960-

tallet var Nigeria et lovende landbruksland, men investeringene i oljesektoren fjernet 

investeringer fra landbrukssektoren. I dag sysselsetter landbruket 70 % av befolkningen, og 

utgjør om lag 24 % av BNP. Bankenes utlån til landbrukssektoren var 1 % i 2010, og hadde 

økt til 4 % i 2013. Som en konsekvens av forsømmelsen av landbruket er Nigeria i dag en 

netto importør av mat.  

Innsatsen innenfor fiskeri er gått sterkt tilbake, mens oppdrettsnæringen er et viktig 

satsingsområde i Nigeria. 

I dag sliter landet med stor arbeidsledighet, der blant annet 50 % av ungdom er 

arbeidsledig,  

Selv om olje er det dominerende økonomiske området, er matvaresektoren svært viktig 

politisk siden 70 % av befolkningen er sysselsatt innen dette området. I tillegg til stor 

sysselsettingsdel vil enhver endring i matvarepriser ramme befolkningen hardt.  
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Figur 4 Befolkningsvekst i Nigeria siden 1960 

 

Men til tross for sterk økonomisk vekst – Nigeria er også en nasjon med store og 

alvorlige mangler. 

Prognoser fra Verdensbanken, OECD, IMF osv. tilsier fortsatt vekst og demokratisk 

utvikling. Men andelen absolutt fattige; de som lever for under 1,25 dollar pr dag, har økt fra 

55 % i 2000 til 60 % i 2012, og 92% lever under en fattigdomsgrense på 2 USD per dag. 

Forventet levealder er 46,5 år, og dødeligheten blant barn under 5 år er 20 %. 

Nigeria er tynget av høy korrupsjon. På FNs korrupsjonsindeks er Nigeria nummer 

147 av 179 nasjoner, og på HDI-indeksen nummer 153 av 187 land. 

Transport, vei og jernbanenett er lite utviklet. Kun hovedveiene holder en noenlunde 

akseptabel standard.  

Energiforsyningen har vært og er fortsatt svært ustabil. Det ble gjennomført en 

privatisering i 2013, men konsekvensene er ennå uklare. Den ustabile strømforsyningen 

krever en utstrakt bruk av aggregater. Spesielt for matvaresektoren har dette skapt store 

problemer. Frysekapasitet er sentralisert til få store aktører, og dette har igjen medført 

tilnærmet monopolisering på import av enkelte fryste matvarer. For sjømat gjelder det spesielt 

pelagiske produkter og enkelte produkter av hvitfisk. 

For å bedre perspektivet for utvikling i Nigeria har myndighetene satt i gang flere 

tiltak. ‘The Transformation Agenda’ er en nasjonal plan for perioden 2011 – 2015. Målet er: 

• Økt selvforsyning av mat 
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• Bygge bedre infrastruktur (transport, energi) 

• Mindre avhengighet av olje 

• Etablere et bredere skattegrunnlag 

 

For matvaresektoren er det i perioden innført importkvoter, og myndighetene satser på 

å bygge opp en bærekraftig akvakultur basert på lokale og importerte arter. De øvrige 

punktene har vist seg vanskelige å gjennomføre.  

 

Status pr februar 2015 

 

Med fallende oljepriser settes Nigeria sin økonomi under press.  

 

Selv ved skifte av president kan en ikke forvente vesentlige endringer i planer når det 

gjelder arbeidet med å gjøre landet mer selvforsynt av mat. Dagens regime har sterk støtte for 

de endringer som er gjort. Men virkemidlene for å nå målet kan bli endret.  

 

Tilgang på ytterligere informasjon: 

 

McKinsey Global Institute utga i juli 2014 rapporten;  

“Nigeria`s renewal: Delivering inclusic growth in Africa`s largest economy”, se: 

http://www.mckinsey.com/insights/africa/nigerias_renewal_delivering_inclusive_growth 

 

Rapporten anbefales for den som ønsker å bygge seg en dypere forståelse av Nigerias 

historie, nåtid og sannsynlige utviklingstrekk.  

 

 

 

4. Sjømat i Nigeria 

Nigerianerne har sterke preferanser mot sjømat, jf. rapporten «Det nigerianske 

markedet for norsk sild (2009), utarbeidet av MDS for Sjømatrådet;  

 

«I følge en forbrukerundersøkelse gjennomført av RMS (Research & 

Marketing Service Ltd – Nigeria, vår utheving) i 2004, svarte 58 % av befolkningen at 
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de spiste fisk til nesten alle måltider. Fisk oppfattes som den sunneste kilden til 

protein. Dette ble bekreftet gjennom de samtalene denne markedsrapporten baserer seg 

på». 

 

Men det finnes svært lite av nyere dokumentasjon i form av forskningsrapporter eller 

markeds-undersøkelser som beskriver fiskekonsumet i Nigeria. Det eneste vi har funnet av 

nyere dato er noen vitenskapelige artikler produsert av forskere ved universitetet i Ibadan som 

vi anser de å ha svært liten relevans for dette prosjektet.  

Samme dag som vi møtte Fiskeridirektøren 5. juni 2014, var det er stort oppslag om 

norsk tørrfisk i en av de største avisene The Guardian. «Stockfish, others blamed for falling 

sperm rates», se vedlegg 2. Ved søk på internett finner vi lignende oppslag mot islandsk 

tørrfisk. Det ble påstått at (norsk) tørrfisk er «tømt» for næringsrikt fett. Det ble også rettet 

spørsmål fra myndighetshold ved norsk tørrfisk som ble smuglet inn via containere blandet 

med bl.a. elektronikk og biler.  

De holdninger som er kommunisert i artikkelen møtte vi flere ganger hos opplyste 

byråkrater i Abuja. Det virket som at artikkelen ble oppfattet som troverdig, og ved to 

anledninger møtte vi folk som sa at de ikke spiste norsk tørrfisk med henvisning til artikkelen. 

Men vi møtte også andre, særlig folk fra Igboi-folket (hovedsakelig i sørøst), som har tørrfisk 

som en meget viktig del av sin mattradisjon. Tørrfisken (samt rygg/hoder) blir mye brukt til å 

lage kraft, bl.a. til supper; Nigeria er en suppe-nasjon.  

De eneste negative reaksjonene vi møtte fra næringsaktører mot norske leverandører, var at 

20-kg esker fra Norge bare inneholder 20 kg fisk, i motsetning til esker fra noen andre 

leverandører. 

Nordmennene blir husket for sin innsats under krigen i Biafra. Tidligere fisker og 

notbas fra Sunnmøre, Elias Berge, generalsekretær i Kikens nødhjelp, ledet an nødhjelpen fra 

Norge, med god støtte bl.a. fra Erik Bye. Omlag 65.000 tonn, hovedsakelig tørr/klippfisk, ble 

sendt inn som nødhjelp til utbryterrepublikken Biafra og reddet 100-tusener. 

 

 

5. Selvforsyning av sjømat og importbehov 

I artikkelen «Review of Aquaculture Production and Management in Nigeria» 

publisert mai 2014, gis det følgende oversikt over forventet etterspørsel etter sjømat, 

egenproduksjon og underdekning, dvs. importbehov.  
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Tabell 1 Prognose for fiskeforbruket i Nigeria 

 
 

Forfatterne er forskere ved tre universitetet i Nigeria. De konkluderer med at Nigeria har gode 

forutsetninger til å redusere sin importavhengighet gjennom oppdrett. Den største flaskehalsen 

for å lykkes er «lack of management skills, support and the scarcity of the fingerlings». 
 

Rapporten reflekterer det syn som vi også møtte i næringslivet: 

• Det årlige importbehovet er 1 – 1,5 mill tonn. 

• Landet har ingen mulighet til å bli selvforsynt, selv ved en storstilt satsing på 

oppdrett.  

• De aller fleste vi intervjuet ser det legitime behovet Nigeria har for å øke 

selvforsyningen 

• Import av oppdrettsfisk forbys fordi bl.a. Kina, utkonkurrerer deres egen 

oppdrettsfisk.  

• Vanskelig å si hvor omfattende og effektive importrestriksjonene vil bli på sikt 

• Mye av importen er svært billig og høy-verdi protein og fettkilder 

• Myndighetene kan risikere at prisene går mye opp ved importrestriksjoner.  
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• Betydelig omfang av smugling fra nabolandene i vest - alt kan kjøpes/smugles. 

Derfor finnes det ingen gode oversikter over hvor mye som faktisk kommer inn til 

landet. 

• Bankfolk vi snakka med mente at uregistrert handel med nabolandene utgjør 

over 10% av all handel 

• Etter møte med Fiskeridirektøren i juni, er vi rimelig sikre på at de ikke har 

som intensjon å stanse eller begrense importen av hvitfisk, men ytterligere svekkelse 

av økonomien kan tvinge frem nye handelsrestriksjoner. Det er ikke sannsynlig, men 

det har skjedd før.  

• Den sterke befolkningsøkningen, og forventet økning av kjøpekraft hos bredere 

lag av befolkningen, vil øke importbehovet. 

 

6. Nigerias import av sjømat 

 

Nigeria er en stor aktør i den globale handelen. Det viktigste eksportproduktet er olje, 

mens importproduktene i hovedsak er maskiner. Sjømatimporten står for en svært liten del av 

den nigerianske importverdien (1-3%) 

De viktigste handelspartnerne med hensyn til import er vist i følgende tabell. 

Tabell 2 Nigerias viktigste handelspartnere 

Kina 14,5% 

USA 8,6% 

Tyskland 7,0% 

Belgia 5,8% 

Frankrike 4,8% 

UK 4,4% 

India 3,3% 

 

Av Tabell 2 ser vi at handel med naboland er liten. Dette er til en viss grad riktig, men 

skyldes også manglende registreringer i offisiell statistikk. Som vi ser av tabellen, er Kina 
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Nigerias viktigste handelspartner. Kina satser sterkt på det afrikanske kontinent, og også for 

eksport av sjømat er Kina blitt en stadig større aktør. 

Tabell 3 viser utviklingen i importen av sjømat til Nigeria (se også vedlegg). 

Nigerianerne har tradisjon for å spise små pelagiske arter, og fangstmønsteret tidligere var 

dominert av arter som forskjellige typer sardinella, hestemakrell og andre lignende arter. Etter 

hvert som området utenfor Nigeria ble mer utfisket, økte importen av denne type 

sjømatprodukter. Samtidig som landet har tradisjoner med konsum disse artene, har prisen på 

pelagiske produkter vært lav, noe som har gjort disse artene konkurransedyktige i det 

nigerianske markedet. Samtidig har krav til frysekapasitet vært en stor utfordring slik at 

importen av pelagisk fisk har vært konsentrert om få store selskaper. (se rapporter laget av Oli 

Samro for prosjektet). 

Som vi ser av tabellen økte importen av makrell og sild dramatisk i 2014. Dette 

skyldes at for Norge og EU forsvant Russland som marked i andre halvår 2014. Sjømat fra 

disse produsentene måtte finne nye marked. Samtidig konsumerte Russland en større del av 

egne fangster, slik at handelen fra Russland via Kina ble redusert. 

Som det framgår av tabellen er også laks blitt et produkt som eksporteres til Nigeria, 

og man forventer at denne importen vil øke sterkt. 

 

Tabell 3 Eksport av fisk til Nigeria 

  Mengde i tonn Verdi 1000 USD 
  2013 2014 2013 2014 

 

makrell 43 
057 

117 
972 

68 
651 

189 
118 

sild 73 
231 

115 
420 

74 
602 

95 
116 

kolmule 64 
037 

38 
609 

38 
453 

25 
157 

taggmakrell (hestemakrell) 25 
949 

18 
711 

41 
511 

27 
252 

sardin 207 2 661 264 1 829 
annen ferskvannsfisk 962 1 625 3 703 5 819 
hvitting   980   624 
torsk 735 730 2 297 2 863 
brisling 2 007 441 1 460 621 
annen fisk 475 65 1 893 333 
annen tunfisk/pelamide 29 42 246 302 
annen saltvannsfisk 7 652 33 6 894 184 
rødspette 31 26 63 47 
laks 19 19 454 351 
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Tabellene er basert på statistisk materiale fra Norges sjømatråd For Nigeria foreligger 

ikke statistisk materiale. De sist oppdaterte tall er statistikk og estimater fra 2009. Det 

foreliggende datamaterialet baserer seg dermed på eksportstatistikk. Denne eksportstatistikken 

er ikke fullstendige, da alle eksportland ikke er med. De land som inngår i tabellene er land 

som har betydning for den norske handelen med sjømat – enten som marked eller som 

konkurrenter. Dette innebærer at handelen med naboland ikke inngår i vårt materiale. 

Dette materialet viser en import på om lag 650.000 tonn. Dette utgjør under halvparten 

av det estimerte importbehovet (se Tabell 1) og av importkvotene i 2014. Med dette 

utgangspunktet kan vi grove anta at vårt materiale dekker om lag 50 % av Nigerias import av 

sjømat. 

De viktigste handelspartnerne for Nigeria med hensyn til sjømat er Chile, Kina, 

Færøyene, Storbritannia, Irland, Norge og Russland (se vedlegg). I tillegg ble det importert en 

del sjømat fra nabolandene og andre produsentland (se kommentar over). I tillegg til at 

statistisk materiale ikke foreligger, anslår nigerianske myndigheter at om lag 10% av handelen 

inn i landet er uregistrert.   

Tabell 4 viser at fra de land vi har statistikk, er det i hovedsak pelagiske produkter som 

er viktige. Prisen på de fleste av disse produktene er lav, slik at for Nigeria er import av 

sjømat en god måte å skaffe protein til befolkningen på.  

For eksportlandene fungerer Nigeria som et avlastningsmarked. Dermed benyttes 

selskap som kjenner markedet og har de nødvendige kontakter som skal til for å få produktene 

inn i landet. 

 
Tabell 4 Eksport av fisk til Nigeria, fiskeslag (mengde tonn, verdi 1000 USD) 

  Mengde i tonn Verdi 1000 USD 
  2013 2014 2013 2014 

 

hake (lysing) 138   109   
hoki 138   107   
ørret 27   27   
makrell 35   32   
taggmakrell (hestemakrell) 63 139 66 798 73 891 79 047 

Subtotal: Chile 63 476 66 798 74 165 79 047 

CN 

annen fisk 851 2 755 1 788 6 528 
annen ferskvannsfisk 0   1   
malle (catfish) 173   284   
tilapia 3 713 2 013 8 954 5 445 
annen flyndrefisk   2   5 
pollack (lyr) 3 538 3 159 2 440 1 652 
torsk 72 1 116 7 
annen pelagisk uten tunfisk   168   486 
butterfish 1 072 530 3 493 1 331 
makrell 5 983 6 220 11 089 11 842 
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sild 81 348 41 212 49 548 21 223 
Subtotal: China 96 750 56 060 77 711 48 520 

FO 

annen fisk 84 118 317 530 
annen haifisk   20   70 
annen hvitfisk 2 562 2 087 10 494 8 405 
sei 43 187 186 807 
torsk 1 160 1 059 4 809 4 382 
uer   54   85 
laks 43 4 250 23 
annen pelagisk uten tunfisk   602   748 
kolmule 572 3 226 291 2 004 
makrell 42 500 45 503 59 892 55 408 
sild 3 707 1 605 2 489 773 
vassild 1 462   1 749   

Subtotal: Faroe Islands 52 134 54 463 80 476 73 236 

GB 

annen fisk 472 44 1 810 147 
annen ferskvannsfisk 955 1 624 3 684 5 795 
karpe 0 0 11 14 
annen saltvannsfisk 0   10   
rødspette 1   2   
hvitting   980   624 
torsk 586 725 1 957 2 818 
annen laksefisk   1   15 
laks 2   30   
annen pelagisk uten tunfisk   6   40 
ansjos 0 1 5 9 
brisling   441   617 
kolmule 11 852 1 943 5 893 1 227 
makrell 8 263 26 187 11 419 38 582 
sardin 3 0 21 2 
sild 9 617 14 271 6 945 13 099 
annen tunfisk/pelamide 22 52 115 273 
østers 0   2   
hummer 1   8   

Subtotal: GB 31 773 46 275 31 911 63 262 

IE 

annen saltvannsfisk 7   15   
kolmule 24 159 15 760 13 293 8 957 
makrell 8 963 26 068 14 549 44 717 
sild 4 092 6 391 3 081 4 781 
taggmakrell (hestemakrell) 14 722 8 121 22 175 12 007 

Subtotal: IE 51 943 56 340 53 113 70 463 

IS 

annen fisk 4 853 5 727 16 455 20 689 
andre torskefisker 144   124   
annen hvitfisk 1 221 1 147 6 116 5 990 
brosme 182 235 1 873 2 472 
hyse 1 822 1 697 7 604 7 327 
lange 67 49 586 466 
sei 1 739 1 597 7 460 7 051 
torsk 11 640 12 541 53 540 62 421 
kolmule 242 387 1 659 2 781 
makrell 2 850 15 131 3 422 18 483 
vassild 189   233   
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Subtotal: IS 24 950 38 511 99 071 127 680 

NO 

annen fisk 6 484 9 896 25 913 37 118 
annen ferskvannsfisk   1   14 
brosme 381 335 3 823 3 496 
hyse 356 418 3 361 3 644 
lange   12   156 
sei 741 746 6 376 6 206 
torsk 1 093 2 179 12 802 26 166 
laks 5 6 78 89 
makrell 3 767 52 276 5 198 66 612 
sild 2 902 822 2 617 510 
taggmakrell (hestemakrell) 162   203   
vassild 2 162   2 217   
andre krepsdyr   75   267 

Subtotal: NO 18 053 66 765 62 588 144 279 

RU 

annen fisk 400 426 1 285 1 540 
annen saltvannsfisk 1 639 11 1 072 14 
hake (lysing)   27   33 
seabream   8   11 
havbrasme   1   2 
kolmule 17 920 14 892 7 252 8 710 
makrell 15 771 5 020 18 330 6 201 
sardin 2 236 2 081 1 716 739 
sild 11 818 27 344 9 187 19 760 
taggmakrell (hestemakrell) 10 084 5 775 11 831 8 631 
annen tunfisk/pelamide 1   1   

Subtotal: Russland 59 872 55 585 50 675 45 40 
 
 

7. Norsk sjømateksport til Nigeria  

Verdien av norsk sjømateksport til Nigeria økte fra 62 mill USD til 144 mill USD fra 

2013 til 2014 (se Tabell 5). Denne eksporten av sjømat til Nigeria består hovedsakelig av 4 

produkter – hoder og avskjær av tørrfisk, tørrfisk, makrell og sild. 

For makrell og sild har Nigeria vært et avlastningsmarked, slik at volum og verdi har 

variert sterkt, avhengig av kvotesituasjonen og den markedssituasjonen i hovedmarkedene. 

For makrell ser vi at volumet økte med 50.000 tonn fra 2013 til 2014, mens eksporten av sild 

nesten er helt borte (se tabell 6). 

For tørrfisk var Nigeria i 2014 vårt viktigste marked. Norske aktører valgte å henge 

store mengder da kvotesituasjonen var svært god. Samtidig økte produksjonen av hoder og 

avskjær, noe som førte til at vi fikk en sterk vekst i eksporten. Av flere årsaker eskalerte 

importen av tørrede produkter utover høsten 2014, og ved inngangen til 2015 var de norske 

lagrene nesten tomme.  
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Handelen med tørrfisk til Nigeria har lange tradisjoner, og er viktig for den norske 

torskefisknæringen. Samtidig som eksporten fra Norge har vokst, har også konkurransen 

innenfor dette segmentet blitt hardere. Spesielt Island arbeider aktivt med salg av tørkede 

hoder av torsk til det nigerianske markedet (se vedlegg). På grunn av blant annet forskjeller i 

måter i kutt av hoder oppnår islandske aktører en vesentlig høyere pris enn de norske.  

 

Tabell 5 Norsk eksport av fisk til Nigeria (tonn) 
  Mengde i tonn 
  2013 2014 

makrell 3 767 52 276 
annen fisk 6 484 9 896 
torsk 1 093 2 179 
sild 2 902 822 
sei 741 746 
hyse 356 418 
brosme 381 335 
andre krepsdyr   75 
lange   12 
laks 5 6 
annen ferskvannsfisk   1 
andre torskefisker     
kolmule     
taggmakrell (hestemakrell) 162   
vassild 2 162   
Total 18 053 66 765 
 
Tabell 6 Norsk eksport til Nigeria (verdi USD) 

  Verdi 1000 USD 
  2013 2014 

makrell 5 198 66 612 
annen fisk 25 913 37 118 
torsk 12 802 26 166 
sild 2 617 510 
sei 6 376 6 206 
hyse 3 361 3 644 
brosme 3 823 3 496 
andre krepsdyr   267 
lange   156 
laks 78 89 
annen ferskvannsfisk   14 
andre torskefisker     
kolmule     
taggmakrell (hestemakrell) 203   
vassild 2 217 

    
Total 62 588 144 279 
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8. Markedsadgang - importkvoter  
 
Nigeria varslet nytt importregime med importkvoter i 2014. Vi møtte fiskeridirektør Foluke 

Areola i Abuja i juni, hvor vi ba om en redegjørelse om den nye ordningen. 

 

Fiskeridirektøren formidlet følgende: 

o Nigeria tar i bruk samme virkemiddel som mange andre land for å beskytte egen 

næring 

o Målsetting med å endre importregimet er: 

 Økt selvforsyning – mindre bruk av valuta til import av mat  

 Hindre omgåelse av dagens regelverk 

 Økt nasjonal sysselsetting gjennom oppdrett 

 Bedre kvaliteten på importerte varer 

o Fiskeridirektøren signaliserte at de vil foreta inspeksjoner hos leverandører for å 

kontrollere importert kvantum og kvalitet på produktene. Kostnader forventes 

dekket av importør. 

o De som deltar i å utvikle landets egen produksjon gjennom oppdrett, vil få økte 

kvoter 

o Det ble lovet nye Guidelines i slutten av juni som beskrev ordningen med 

importkvoter. Disse guidelines foreligger fortsatt ikke som offentlig dokument, og 

det er uklart hvordan myndighetene vil gjennomføre importen ved hjelp av 

importkvoter.  

 

De nye Guidelines er ikke publisert. Men via gode kilder i Abuja har vi fått tilgang til utkast 

til Guidelines, se vedlegg 5. Der fremgår at følgende fiskeslag/produkter vil bli tillatt 

importert: 

o Sild, makrell, hestmakrell 

o Sardiner, Sardineller 

o Kolmule 

o Tørrfisk/tørrfiskhoder  

 

Vi har forstått det slik etter samtaler i Nigeria at tørrfisk ikke inngår i kvoten. Men like 

fullt er tørrfisk ført opp i Gudelines som en pelagisk art som omfattes av 

importkvoteordningen! 
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Myndigheten har innført et stramt regime for å hindre import av oppdrettsarter de selv 

produserer. Vi vet ikke om disse restriksjonene kan ramme norsk laks som kommer inn via 

Sør-Afrika, men trolig ikke fordi laks ikke konkurrerer direkte med egen fisk. 

Kvotene publiseres ikke. I første halvår ble det gitt kvoter på ca. 250.000 tonn. De 

store aktørene skal ha fått de samme kvotene som tidligere. Totale kvoter for 2014 endte på 

om lag 1,3 millioner tonn.  

For 2015 er kvotenivået ifølge importører fastsatt til om lag 300.000 tonn første 

halvår. 

Det ryktes at 1000 nye aktører søkte om kvoter. Flere fiskehandlere (grossister) i 

Lagos vi snakket med i november 2014 er svært fornøyde. De har nå 5-6 importører å handle 

fra. Det er en indikasjon på at markedet fungerer. Prisene har gått ned på innkjøp – og ut til 

konsument. Forventer omsetning av importkvoter, men det har myndighetene uttalt de vil 

reagere meget strengt mot.  

En forsiktig analyse er at myndighetene gir seg inn på en meget vanskelig 

balansegang. Restriksjoner gir incentiver for mer lokal produsert fisk, men lokal produsert 

oppdrettsfisk er dobbelt så dyr som importert. Det kan gi økte priser. Pelagisk er en særdeles 

viktig billig animalsk proteinkilde. De fleste aktører vi snakket med mente at Nigeria ikke kan 

greie å bli selvforsynt. Derfor vil de slippe opp og gi flere kvoter, noe de allerede gjorde i 

2014.  

En sannsynlig konklusjon er at myndighetene forsøker seg frem. Derfor er de ikke 

åpne om størrelsen på kvoter. Mest trolig vil vi se en import i 2014 på linje med 2013 når den 

endelige oversikten foreligger. 

 

9. Markedsadgang – handelsavtaler og tollsatser 

 

Nigeria har vært medlem av WTO (og forgjengerne til WTO som GATT) siden 60-

tallet. Grunnregelen i WTO er at de avtaler som medlemslandene forplikter seg til, skal 

implementeres i nasjonal lovgivning. Dersom land introduserer ny lovgivning, eller nye 

ordninger som kan bryte med avtalene, skal dette tas opp med WTO. 

De importkvoter som ble innført i 2014 er etter hva vi kjenner til ikke notifisert hos 

WTO. Norske myndigheter, sammen med EU og andre land, har reagert mot innføring av nytt 

regime.  
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Men norsk fiskerinæring vil neppe finne noen effektiv beskyttelse i at Nigeria er 

medlem av WTO. Det er mulig å reise sak, slik Norge har gjort i sakene knyttet til påstått 

dumping av norsk laks, og da Norge stevnet Nigeria i 1983 da de innførte importstans. Men 

det er vanskelig, og ikke minst tidkrevende å nå frem, selv om f.eks. EU skulle støtte eller ta 

initiativ til en slik sak. 

Nigeria er den ledende nasjonen i ECOWAS, som er Vest-Afrika sitt svar på EU. 

ECOWAS betyr: Economic Community Of West African States. Organisasjonen ble etablert 

allerede på 70-tallet med hovedsete i Abuja. Men fremdriften i å introdusere felles regler og 

standarder, har gått sakte.  

 

 

 
Figur 5 Oversikt over landene i ECOWAS 

 

 

ECOWAS består av 15 nasjoner, hvorav Nigeria representerer 50% av befolkningen.  

Målet var å gjøre ECOWAS til en frihandelssone innen 1989, men dette lot seg ikke 

gjennomføre. Siden har samarbeidet blitt utvidet i retning av en politisk og økonomisk union, 

med bl.a. eget parlament og domstol. ECOWAS-parlamentet ble åpnet i Abuja i 2000.  
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Økonomisk samarbeid og finansiell samordning var hovedmålsettingen for ECOWAS 

ved etableringen. Det økonomiske samarbeidet har ført til nedbygging av barrierer for handel 

og arbeidsmigrasjon og etablering av et fond for regional utvikling. Fondet skal fremme og 

bidra til finansieringen av utviklingsprosjekter, kompensere tap som følge av 

handelsliberalisering og lokalisering av industri, og garantere for utenlandske investeringer.  

 

ECOWAS har utstedt felles reisedokumenter; fra 2003 ble et eget pass gradvis innført. 

Derfor flyter arbeidskraft relativt fritt mellom medlemslandene.  

 

Planer om «Harmoniserte tolltariffer»: 

 

Vi oppsøkte hovedkontoret til Ecowas i juni 2014. Fikk møte en senior embedsmann på 

Customs. Han var meget kunnskapsrik og opplyste følgende:  

 

- Felles ekstern tariff er planlagt innført for alle medlemslandene fra 01.01.2015. 

- Operer med tradisjonell bruk av opprinnelse (jf. tollposisjonsskifteregelen).  

- Prosess fra 2006 til 2012 til å bli enige om eksterne tollsatser. 

- Erkjenner at ordningen ikke har blitt notifisert av WTO (her ble han uklar, - 

men mente det ville være godt innenfor rekkevidde å få til). 

 

Tollsatser fisk – kapittel 03: 

 

Fersk/frossen – hel 10 % 

Fersk/frossen filet 20 % 

Konvensjonell  20 % (alle produkter – hel fisk, rygger, hoder) 

Fiskemel 10 % 

 

I vedlegg 3 gis oversikt, utarbeidet av Sjømatrådet, over dagens tollsatser ved eksport 

av utvalgte produkter fra Norge til de ulike landene. 

Vi spurte om å få tilgang til dokumenter som kommuniserer planer, satser m.v. Det 

aviste han. Alt var fortrolig, og han las fra dokumenter fra sin PC. Han kunne heller ikke angi 

presis fremdrift, utover at tollsatsene (det nye regimet) vil bli gjort gjeldende fra 01.01.15 
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Vi orienterte ambassaden om hva vi fikk opplyst i møtet. Siden informasjonen ikke er 

verifisert fra andre kilder, eller gjennom dokumenter, bør saken håndteres videre av norske 

myndigheter.  Vi avtalte at den norske ambassaden fikk kopi av vårt referat fra møtet og 

opplyst at saken ville bli drøftet med styringsgruppen for prosjektet, og at 

næringsorganisasjonene ville bli orientert.  

 

 

Videre håndtering: 

 

ECOWAS planlegger en helt klar vridning av handel. Prinsippet blir: dess mer 

foredlet, dess høyere tollsats. Kompetansemiljøer vi har snakket med stiller spørsmålstegn ved 

ECOWAS sin gjennomføringsevne, og om planlagte endringer blir gjennomført.  

Bekreftelsen på svak gjennomføringsevne fikk vi i november da Fiskeridirektør 

Foluke Areola opplyste i møte i London at Nigeria ikke hadde planer om å innføre felles 

tollsatser, slik vi fikk opplyst i Abuja (Trollvik, pers med).  

Men både og næringen og norske myndigheter er nå kjent med at slike planer 

foreligger. Vi vet ikke når det vil skje, men for det videre arbeidet bør det legges til grunn at 

det kan skje; prosessen kan ta enda noen år. Det er derfor svært viktig at næringens 

organisasjoner og norske nærings- og utenriksmyndigheter holder seg godt orientert om 

utviklingen. 

En offensiv måte å håndtere dette på, endog forsøke å skape en norsk 

konkurransefordel, er å arbeide frem en handelsavtale med Nigeria og/eller ECOWAS. Det 

har FHL tatt initiativ til.  

I brev av 12.11.14, se vedlegg 4, har FHL bedt «om at Nærings- og 

fiskeridepartementet framover gir svært høg prioritet til den afrikanske marknaden i arbeidet 

med handelsavtaler». I brevet pekes det særskilt på importrestriksjoner til Nigeria, og de 

behovene norsk fiskerinæring har for at det arbeides for å inngå handelsavtaler, enten 

bilateralt eller gjennom EFTA.  
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10. Norge i Nigeria 

 

Norge har ambassade i Abuja, hovedstaden i Nigeria. En rekke norske bedrifter fra 

olje- og offshorenæringen er etablert i sør i Lagos som er den befolkningsmessig største byten 

i Nigeria og kan regnes som den økonomiske hovedstaden, og i Port Harcourt i delta-området 

i sørøst, der det meste av oljevirksomheten finnes. Se oversikt i vedlegg 1. 

Det er utenrikstjenesten som representerer det offisielle Norge i Vest-Afrika. Andre 

institusjoner som Innovasjon Norge, Norad og Norfund, som alle er godt representert i Øst-

Afrika, har ingen tilstedeværelse i vest. 

Vi møtte flere norske aktører i Nigeria; nordmenn som arbeidet både for nigerianske 

og norske selskaper. Felles for de var at de bifalte sterk en bedre norsk tilstedeværelse. De 

påpekte Nigeria sin sterke vekst, og de muligheter som vil kunne åpne seg ved sterkere 

tilstedeværelse. De mener også at mye av frykten når det gjelder landet, enten det gjelder 

kriminalitet eller korrupsjon, er sterkt overdrevet. Korrupsjon er en realitet, men har en 

kompetanse om hvordan ting fungerer, så er det fullt mulig å unngå. 

Ingen norske fiskeriaktører har egne representanter i landet.  
 

 

 

11. Personer og institusjoner som ble besøkt 

 

I vedlegg 6 følger oversikt over sentrale aktører vi møtte/planla å møte. Noen møter ble 

kansellert av ulike grunner, men disse er likevel oppgitt som mulig nyttige 

adresser/kontaktpersoner.  

 

 

1. Den norske ambassaden i Abuja - markedsadgang 

 

Ambassadens aktive medvirkning var helt avgjørende for flere møter vi fikk i stand, 

særlig i Abuja. De hadde allerede god kontakt med Matdepartementet v/Fiskeridirektøren 

på grunn av tilbudet Norge gir gjennom FAO hvor man bruker forskningsfartøyet Fridtjof 

Nansen til å kartlegge de marine ressurser utenfor kysten.  
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Gjennom møter med departementet, hovedkontoret til ECOWAS og møter med andre 

representanter fra det diplomatiske miljøet i Abuja, fikk vi frem kunnskap om planer for 

en felles tolltariff for de 15 landene som er medlem av ECOWAS. Men viktigere var å få 

ut mer kunnskap om de planer myndighetene i Nigeria har, på kort og lang sikt, når det 

gjelder importrestriksjoner og økt selvforsyning. Etter reisen har det vært mye dialog med 

ambassaden for å følge opp konkrete spørsmål når det gjelder utviklingen i innføring av 

importkvoteordningen.  

 

9. september 2014 sendte vi over et notat til ambassaden ved ambassadør Rolf Ree. I 

mailen som fulgte notatet skrev vi følgende: 

 

«Vedlagt følger notat om «Nigerias importreguleringer av sjømat». Notatet omtaler 

også angivelige planer i Ecowas om innføring av en felles importtariff for de 15 

medlemslandene fra 1. januar 2015.  

 

I notatet har vi sammenfattet den kunnskapen vi har om importreguleringer til Nigeria 

og planer om endring av tollregimet i Ecowas. Videre har vi gitt tilkjenne 

synspunkter/vurderinger som er ment som faglige innspill til ambassadens arbeid. 

Dersom du ønsker utfyllende informasjon, bidrar vi gjerne. Utover høsten vil vi holde 

kontakt med aktører som er involvert i handelen med Nigeria, herunder 

fiskeridirektøren (noe hun har invitert til). Dersom vi får ny kunnskap vil vi formidle 

den. 

 

Vårt arbeid inngår som en del av prosjektet «Nigeria – Endringer i markedsforhold og 

produksjon av sjømat», (se omtale: 

http://www.fhf.no/prosjektdetaljer/?projectNumber=900890) et samarbeids-prosjekt 

initiert av Sjømatrådet og hvor prosjektledelsen er lagt til Universitetet i Tromsø 

v/professor Terje Vassdal.  

 

Kopi av notatet er sendt adm. dir. Terje Martinussen. Vi har avtalt at Sjømatrådet vil 

følge opp saken, herunder evt. involvering av næringsorganisasjonene og informasjon 

til Nærings- og fiskeridepartementet.»  
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Vi er også kjent med at ambassaden har arbeidet bredt med hele problematikken rundt 

markedsadgang bl.a. i en dialog med EU og andre interesserte land sine representasjoner i 

Abuja.  

 

Vi anser at prosjektets arbeid har medvirket til å sette de nye importreguleringene høyere 

på dagsorden ved ambassaden og Utenrikstjenesten. Vi har spilt inn faglige råd i løpet av 

høsten som oppfølging av notatet. Vi vet også at saken er rapportert inn til Nærings- og 

fiskeridepartementet.  

 

Notatet følger som vedlegg 5 og kan/bør gjøres kjent for de aktører; personer, bedrifter og 

organisasjoner, som er direkte involvert i prosjektet. Men vi mener det ikke tjener norske 

interesser at notater med dets vedlegg blir gjort offentlig tilgjengelig gjennom publisering 

av denne rapporten. 

 

 

2. Den norske ambassaden – profilering av norsk sjømat 

 

Ambassaden har uttrykt et klart ønske om å bidra til å profilere norsk profilering av sjømat 

i Nigeria. De mener norsk fiskerinæring kan vinne mye på det, jf. promotering i Angola 

våren 2014 som har fått mye publisitet og positive tilbakemeldinger i media og internt i 

utenrikstjenesten.  

 

Det er etablert direkte kontakt mellom ambassaden og Sjømatrådet når det gjelder evt. 

samarbeid. Sjømatrådet arbeider med en plan. Vi har oppfattet det slik at en evt. satsing 

mot Nigeria vil bli bestemt etter at markedsgruppene er hørt. For å understreke sin 

interesse og vilje har ambassaden søkt utenriksdepartementet om egne profileringsmidler 

som kan benyttes til profilering av norsk sjømat, sammen med annet norsk næringsliv med 

tilstedeværelse i Nigeria. 

 

Vi erfarte at ambassaden har interessene til norsk fiskerinæring høyt på sin agenda, og vil 

være en verdifull samarbeidspartner om Sjømatrådet velger å satse. 

 

3. Det norske miljøet i Nigeria 
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Det norske aktørene som har representasjon i Nigeria, er i all hovedsak selskaper knyttet 

til olje- og offshorenæringen 

 

Vi fikk møte flere norske bedrifter, samt nordmenn som arbeider for nigerianske 

selskaper. Den mest fremtredende av dem er Knut Ulvmoen, CFO/COO i Dangote, som 

eies av Afrikas rikeste mann. Ulvmoen er visepresident i Lagos Handelskammer.  

 

Det norske miljøet tok meget godt imot oss. De savner et sterkere engasjement norsk 

fiskeri-næring; De vet at Nigeria er viktig for Norge, særlig tørrfisk, men ser lite til norske 

aktører. Den som ønsker å etablere en sterkere tilstedeværelse i Lagos, vil finne god støtte 

i dette miljøet.  

 

Vi fikk ulike svar på spørsmål om kriminalitet og korrupsjon. Norske selskaper som 

Statoil har et strengt regime for sine ansatte når det gjelder både korrupsjon og 

kriminalitet. Noen av disse er pålagt å bevege seg utendørs kun når det har med vakt. Men 

andre aktører, som de som arbeider for afrikanske selskaper, lever et mer vanlig liv, dog 

for det meste med privatsjåfør.   

 

 

 

4. Møte med Fiskeridirektøren og hennes stab. 

 

Møtet ble tilrettelagt av den norske ambassaden. De deltok også i møtet. Se for øvrig 

kapittel 6. 

Fiskeridirektøren åpnet møtet med å gå meget hardt ut mot svindel i handelen med sjømat, 

hvor også norsk fisk er inkludert. Blant annet viste hun til import av containere hvor 

tørrfisk og biler er forsøkt smuglet inn. Deler av fisken hadde vært av så elendig kvalitet at 

noe hadde blitt destruert.  

 

Hun orienterte deretter om den nye ordningen med importkvoter: 

i. En viktig del av «Tranformation Agenda» 

ii. Siktemål var å bli selvforsynt med sjømat 

iii. Kvoten for 2014; 500.000 tonn 

iv. Nye guidelines skulle være ferdig innen utgangen av juni.  
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Vi fikk ikke vite hvor stor kvote som ble gitt for 1. halvår 2014. 

 

Vi kommuniserte at alle de aktører som står bak prosjektet vi representerte, tar sterk 

avstand fra ulovlig handel med sjømat, og at de norske myndigheter med støtte fra 

næringsorganisasjonene arbeider systematisk med å avdekke eventuelle ulovligheter. Når 

det gjelder kvaliteten på fisk som eksporteres fra norske, så har Norge tilsynsmyndigheter 

som kontrollerer at sjømat som ikke er egnet til konsum ikke omsettes eller eksporteres.  

 

Møtet endte i en gemyttlig tone, og vi har i ettertid hatt dialog med henne/departementet 

for å få ut mer eksakt informasjon om tildelte kvoter m.v.  

 

5. Møter med andre myndighetsorganer i Abuja 

 

Vi møtte National Bureau of Statistics. Vi ble godt mottatt og fikk overlevert store 

mengder data. Felles for det vi mottok var at data var minst 2-3 år gamle. De hadde ikke 

data for fiskekonsum.  

 

Vi møtte også ECOWAS. Der ble vi orientert om planlagt innføring av en felles tolltariff 

for alle 15 medlemsland fra 01.01.2015, se kapittel 7. 

 

Vi møtte også en representant for den irske ambassaden. Irene har samarbeidet aktivt med 

bl.a. den norske ambassaden og EU sin representasjon i Abuja når det gjelder å få ut 

informasjon om, og påvirke innføring av importkvoter.  

 

 

6. Møte med Zenith Bank PLC - betalingsformidling 

 

En av de aller største bankene i Nigeria. Kommuniserte tydelig at Vision 2020, er en plan 

som gjelder hele den nigerianske økonomien. Det som planlegges når det gjelder økt 

selvforsyning av mat, herunder bruk av importkvoter, er helt i tråd med denne planen. De 

kommuniserte en sterk tillitt til den fremtidige økonomiske utviklingen, og poengterte 

gjentatte ganger at det nigerianske finanssystemet, herunder betaling over landegrenser, 

fungerer meget godt.  
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De var også opptatt av at korrupsjon og smugling er et reelt problem, men pekte samtidig 

på at mye av korrupsjonen er importert av de multinasjonale olje- og oljeservice 

selskapene. De mente det er fullt mulig å operere i landet uten at bestikkelser m.v. er 

nødvendig.  

 

I vedlegg 7 følger en beskrivelse fra en annen bank, Skye Bank (innhentet av ambassaden) 

når det gjelder regler og prosedyrer for betalingsformidling over landegrensene.  

 

 

7. Møte med advokatkontoret Gbenga Biobaku & Co. 

 

Dette er advokatkontoret Statoil benytter, og de innga stor tillitt.  

 

De er ett av flere advokatkontorer som arbeider med å sikre ulike former for utenlandsk 

tilstedeværelse i Nigeria. De arbeider tett med banker for å sikre at «alt går rett for seg. I 

likhet med Zenith Bank poengterte de at med god planlegging, og riktig kompetanse, er 

det fullt mulig å sikre ulike former for tilstedeværelse i landet, uten at man blir trukket inn 

i ulovlige handlinger.  

 

8. Møte med næringsaktører 

 

Flere næringsaktører var skeptiske til å møte oss, p.g.a. den uklare situasjonen rundt 

importkvoter.  

 

Her er noen av inntrykkene: 

a. Ingen tror planen om selvforsyning er realistisk. De fleste mener importbehovet vil 

øke 

b. Myndighetene prøver seg frem, men de har en krevende balansegang mellom å 

stimulere til økt egenproduksjon, samtidig som de ikke ønsker at 

importrestriksjonene skal gi økte priser på viktig matkilde for de fattige.  

c. De fleste trodde at myndighetenes agenda er å svekke den dominerende posisjonen 

til de 4-5 største importørene. Det ble også antydet fra flere at de trodde at 

26 
 



myndighetene også har som agenda å la flere av afrikansk opprinnelse få etablere 

importvirksomhet 

d. Myndighetene vil justere virkemidlene basert på de erfaringer de vinner. Blir 

presset for stort, f.eks. gjennom økte priser, vil de utdele flere importkvoter 

e. Grensene lekker som en sil. Ingen problemer med å hente fisk fra nabolandene i 

vest.  

f. Tørrfisk omfattes ikke av ordningen med importkvoter. 

g. Aktørene hadde et gjennomgående positivt syn på Norge og norsk sjømat.  

h. Særlig positiv var holdningen til norsk tørrfisk. Her har Norge utvilsomt en meget 

sterk posisjon, basert på norsk bistand på 60-tallet (som var godt kjent) og at 

tørrfisk er «støpt inn» i deler av matkulturen (Igboene). 

i. En aktør vi møtte er medeier i et selskap i Murmansk (hovedsakelig hoder). 

 

9. Møter med næringsorganisasjon 

 

Association of Fish Suppliers of Nigeria: En sentral organisasjon med tydelige og gode 

relasjoner til myndighetene. De kommuniserte det samme som de aller fleste vi møtte; 

myndighetene i Abuja har vedtatt en plan for redusert import og økt selvforsyning, som de 

forholder seg til.  

 

Det finnes en rekke andre næringsorganisasjoner i Nigeria, særlig på oppdrett, men vi fikk 

ikke tid til å møte flere av dem. Vi møtte også ledelsen i handelsforening i Lagos; 

Chamber og Commerce. Informativt når det gjelder generelle forhold som korrupsjon, 

kriminalitet og synet på Vision 2020, men lite fiskeri-relevant. 

 

 

10. Møte med Lagos State University 

 

Vi møtte to forskere, som primært arbeidet med oppdrett. De var meget interessert i å gå i 

dialog med norske fagmiljøer på universitetsnivå..  

 

De var særlig opptatt av miljøspørsmål knyttet til bruk av brakkvannsområder til oppdrett. 

Dette er området som har vært/er sterk forurenset p.g.a. oljevirksomheten. 

 

27 
 



De har god kunnskap om andre fagmiljøer, som på marked, både ved eget og andre 

universiteter og tilbydde oss å bistå med kontakter om vi skulle ha behov for det.  
 

 

12.  Oppsummering landet Nigeria 

 

Nigeria har 170 millioner mennesker, og er det mest folkerike landet i Afrika. 

Landet har den senere tid også passert Sør-Afrika i BNP, slik at de nå er landets største 

økonomi.  

For norsk sjømatnæring er Nigeria et viktig marked. Spesielt for eksporten av 

tørrfisk har det nigerianske markedet stor betydning, men til tross for at eksporten av 

pelagisk fisk er svært volatil, er Nigerias rolle for norsk eksport av pelagisk fik betydelig.  

Landet har store mangler på alt av infrastruktur, herunder el-forsyning og fryse- og 

kjølekjeder. Den nederlandske Spar-kjeden og ShopRite, et sørafrikansk 

supermarkedkjede, er aktører som har etablert supermarkeder i landet og distribuerer bl.a. 

norsk laks. Det kan være en inngang for å teste ut distribusjon via slike kjeder. Sjømat i 

supermarkedet er priset 20-30% høyere enn på åpne markedsplasser. Det er svært langt 

frem til supermarkedet får en sterk posisjon mht andel av omsatte varer. 

Det foregår mye småskala oppdrett av karpefisk i Nigeria i dammer, på samme 

måte som i mange andre tropiske land. Myndigheter oppmuntrer sterkt til økt 

egenproduksjon. Bl.a. vil aktører som bidrar til økt selvforsyning få større importkvoter. 

Likeså har de lave tollsatser for innsatsfaktorer til oppdrett. Nigeria har også et 

kostnadsproblem. Egenprodusert fisk er dobbelt så dyr som importert oppdrettsfisk fra 

Kina og Vietnam. Svak infrastruktur og korrupsjon øker kostnadene, selv om lønningene 

er svært lave.  

Nigeria er et land som er preget av mye korrupsjon. Det er derfor vanskelig for 

norske eksportører å få varer gjennom distribusjonsleddet ved import. Dette gjør handel 

vanskelig og ulovlig for norske eksportører. I møte med bank og advokatselskap ble det 

også påpekt at de har gode systemer med betalingsformidling, og at det finnes selskaper 

som kan bistå med råd som sikrer trygg gjennomføring av transaksjoner. Men en 

problemstilling som den enkelte bedrift ikke kan gjøre noe med, oppstår dersom/når 

konkurrerende leverandører som bedriver korrupsjon, kan få et økonomisk fortrinn ved at 

de f.eks. unngår toll.  
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Det hevdes at fire-fem aktører at utenlandsk herkomst, men med nigeriansk 

statsborgerskap, kontrollerer det meste av frysekapasiteten ved havnene. Disse 

kontrollerer også til dels distribusjon inn i landet. Flere vi møtte hevdet at en av årsakene 

til endring av importregimet er å svekke disse aktørenes dominerende posisjon; at det er 

ønskelig at flere afrikanere får etablere seg som importør. En sannsynlig utvikling er at 

flere nye importører etablerer seg, og det gir bedre muligheter for den som vil handle 

direkte. Men samtidig vil det kreve mer innsats fra den norske eksportøren. Noen norske 

aktører, særlig eksportører av tørrfisk, har faste kunder. Vi har erfart at den handelen 

fungerer godt. 

Det er lite sannsynlig at det vil komme til å skje dramatiske endringer når det 

gjelder adgangen for norsk fisk til Nigeria på kort sikt, selv om importkvotene kan bli 

gjort mer effektive. Men det var det heller ikke i 1983, da markedet ble stengt over natten 

hovedsakelig pga. sterk fall i oljeprisen. Nå er oljeprisen igjen under press, og 80 % av de 

føderale inntekter kommer fra oljenæringen.  

Nigeria er medlem av WTO, men for alle praktiske formål; all erfaring viser at 

WTO ikke gir en effektiv beskyttelse mot de nye importkvoter. Sanksjonsmuligheter 

innenfor WTO får neppe noen praktisk betydning, og gir ingen effektiv beskyttelse for 

norsk fiskerinæring. Nigeria er medlem av handelsunionen ECOWAS. De planlegger 

innføring av nye tollsatser og endringer av handelsregimet. Dette vil være en prosess som 

vil gå over år, og som krever aktpågivenhet både fra den norske utenrikstjenesten og 

næringen selv.  

Prosjektet har fått frem de planlagte endringer av handelsregimet i Nigeria, herunder i 

ECOWAS som Nigeria er medlem av. Den norske ambassaden er godt kjent med norsk 

fiskerinæring interesser. 

Vi er ikke kjent med at tekniske handelshindringer er en anvendt metode for å 

begrense import til Nigeria. Men myndighetene har raidet importører der funn av fisk av 

elendig kvalitet har blitt beordret destruert. 

Det finnes svært lite av systematisk kartlegging av omsetning og konsum av 

sjømat i Nigeria. En del av årsaken kan være det svært mangelfulle statistiske materialet 

som kan skaffes til veie. Vi vet at Nigeria har forskningsmiljøer, som Universitetet i 

Ibadan, som dokumenterer høyt faglig nivå gjennom utredninger og analyser de har gjort 

bl.a. for Verdensbanken.  
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Tromsø 10.03.2014, med seinere rettinger. 
 
Dag Eivind Opstad 
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13.    Vedlegg - oversikt 
 

Vedlegg 
nr Beskrivelse antall 

sider 

1 "Norwegian business in Nigeria", utarbeidet av den norske ambassaden februar 2015 6 

2 Oppslag i The Guardian om norsk tørrfisk 3 

3 Tollsatser ved eksport til land i ECOWAS utarbeidet av Sjømatrådet 3 

4 Brev frå FHL til Nærings- og fiskeridepartementet  av 12.11.14 vedr. "Behov for nye 
handelsavtaler - EFTA" 2 

5 Notat til den norske ambassaden i Abuja av 09.09.2014: "Nigerias importreguleringer 
av sjømat" 11 

6 Oversikt over møter og kontaktpersoner i Nigeria og Ghana 5 

7 Informasjon fra Skye Bank til den norske ambassaden vedr. betalingsformidling 2 

8 ECOWAS Tollsatser ved eksport fra Norge 3 

9 Invitasjon til Fiskeridirektør Foluke Areola vedr. deltagelse i Pelagic Fish Forum 13. og 
14. november 2014 i London 6 

10 Foredrag av Fiskeridirektør Foluke Areola i Pelagic Fish Forum 2014 11 

11 Referat frå møte i styringsgruppen på Gardermoen 23. juni 2014, av Terje Vassdal 4 

12 Oppsummering av Tørrfiskseminaret, 19. januar 2015 på Leknes, av Jan Trollvik 4 

13 Presentasjon for Styringsgruppen Gardermoen 23. juni 2014 v/Dag Eivind Opstad; 
Rapport frå reise ppt 

14 Foredrag Pelagisk dag, Bergen 5. september 2014: "Nigeria - fremtiden marked for 
pelagisk fisk?" ppt 

 
15 

 

Foredrag Torskefiskkonferansen, Tromsø 23. september 2014, ved Dag Eivind Opstad: 
"Endringer i det nigerianske Markedet?" Ppt          

16 
17 
18 

Foredrag Tørrfiskseminar, Leknes 19. januar 2015, ved Dag Eivind Opstad: "Nigeria - 
mulighetenes marked?" 
 
 

ppt 
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